Composition des actifs de régime

Composition des actifs France Pays Bas Royaume-Uni Allemagne Belgique Suisse Structures Mondiales

Actions 15% - 25% 10% 55% 15% - 25% 15% - 25% 26% 15% - 25%

Obligations 75% - 80% 90% 26% 75% - 80% 75% - 80% 44% 75% - 80%

Autres 0% - 5% 0% 19% 0% - 5% 0% - 5% 30% 0% - 5%

Etude de sensibilité
Au 31 décembre 2009, la sensibilité des provisions pour engagements de retraite aux taux d’actualisation est la suivante :
une hausse de 0,5 point du taux d'actualisation diminuerait la dette du Groupe de € 4,7 millions. A l'inverse, une baisse de
0,5 point du taux d'actualisation augmenterait la dette du Groupe de € 4,7 millions. L’impact sur la charge de l’exercice
serait non significatif.

Au 30 juin 2010, la sensibilité des provisions pour engagements de retraite aux taux d’actualisation est la suivante : une
hausse de 0,5 point du taux d'actualisation diminuerait la dette du Groupe de € 4,3 millions. A l'inverse, une baisse de 0,5
point du taux d'actualisation augmenterait la dette du Groupe de € 4,3 millions. L’impact sur la charge de l’exercice serait
non significatif.

Note 34. Réconciliation de marge brute d’autofinancement

En  € millions

Résultat net consolidé, part du Groupe (240) (303) (64)

Part des minoritaires 6 8 -

Amortissements et variation des provisions d'exploitation 218 435 225

Résultats des mises en équivalence nets des dividendes reçus 4 7 (10)

Impôts différés 14 31 (34)

Variation des provisions financières et sur gestion du patrimoine 206 278 85

Marge brute d'autofinancement des activités non conservées 130 265 67

MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT 338 721 269

(Plus-values)/Moins-values nettes des cessions d'actifs (2) (72) (27)
(Gains)/Pertes non récurrents (y compris frais de restructuration et impôt

exceptionnel) 35 138 112

Eléments non récurrents des activités non conservées 7 56 64

MBA AVANT ELEMENTS NON RECURRENTS 378 843 418

Juin

2009

Déc.

2009

Juin

2010

Note 35. Variation de BFR, titres de services prépayés à rembourser et fonds
réservés

Stocks 60 40 (20)

Clients 1 350 419 (931)

Autres tiers actifs 1 113 886 (227)

Fonds réservés titres de services prépayés 565 -   (565)

BFR Actif 3 088 1 345 (1 743)

Fournisseurs 709 572 (137)

Autres tiers passif (*) 1 463 4 100 2 637

Titres de services prépayés à rembourser 2 883 -   (2 883)

BFR Passif 5 055 4 672 (383)

BFR net 1 967 3 327 1 360

BFR net au 31 décembre 2009 1 967

Variation du besoin en fonds de roulement courant (1) (163)

Variation du besoin en fonds de roulement non courant 237

Eléments de BFR inclus dans les investissements de développement -

Eléments de BFR inclus dans les cessions (1 393)

Différence de conversion 98

Reclassements avec les autres postes du bilan (*) 2 581

Variation nette de BFR 1 360

BFR net au 30 juin 2010 3 327

(1) La variation du besoin en fonds de roulement courant se détaille comme suit:

Activités conservées (2) 32

Activités non conservées (Edenred, GLB, SABT) (195)

Variation du besoin en fonds de roulement courant (1 63)

En € millions
Déc.

2009

Juin

2010
Variation

(*) dont en juin 2010, € 2 578 millions de dette représentative de la juste valeur des

titres Edenred qui ont été remis aux actionnaires le 2 juillet 2010 (Cf. Note 2.F)

(2) Cf. tableau de financement

Note 36. Investissements sur actifs existants

Les investissements figurant au poste « Investissements sur actifs existants » sont les dépenses immobilisables relatives au

[…]

Créances sur cessions d'actifs à court terme -   -   -

Actifs financiers courants (826) (1 258) 600

Total retraitement pro forma (1 831) (1 445) -

Juin

2009

Déc.

2009

Juin

2010

Soustrait à l’endettement financier net, l’endettement financier net pro forma de Accor s’établit alors à € 1 613 millions au 30
juin 2009, € 1 321 millions au 31 décembre 2009 et € 964 millions au 30 juin 2010 (cf. note 30)

En € millions

Total endettement financier net historique 3 444 2 766 964

Retraitement pro forma (1 831) (1 445) -

Total endettement financier net pro forma 1 613 1 321 964

Juin

2009

Déc.

2009

Juin

2010

Les bilans pro forma des trois exercices intègrent le montant des charges d’impôt supplémentaires liés aux ajustements pro
forma comptabilisés pour chacune des périodes auxquelles ils se rapportent, évalués au taux d’imposition en vigueur dans le
pays concerné.
L’intégralité de ces opérations d’allocation a eu pour contrepartie les capitaux propres.

� Tableau de passage des comptes consolidés historiques aux
comptes pro forma

Comptes de résultats

A. Au 30 juin 2009

CHIFFRE D'AFFAIRES OPERATIONNEL 2 686 -   -   2 686

Charges d'exploitation (1 978) -   1 (1 977)

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 708 -   1 709

Loyers (422) -   (1) (423)

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 286 -   -   286

Amortissements et provisions (217) -   -   (217)

RESULTAT D'EXPLOITATION 69 -   -   69

Résultat financier (53) -   18 (35)
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence (2) -   -   (2)

RESULTAT AVANT IMPOT ET ELEMENTS NON RECURRENTS 14 -   18 32

Charges de restructuration (49) -   -   (49)
Dépréciation d'actifs (193) -   -   (193)

Résultat de la gestion du patrimoine hôtelier (11) -   -   (11)
Résultat de la gestion des autres actifs (1) -   (3) (4)

RESULTAT OPERATIONNEL AVANT IMPOT (240) -   15 (225)

Impôts 7 -   (10) (3)

Résultat net des activités non conservées 101 (102) -   (1)

Résultat Net des activités poursuivies (233) - 5 (228)

Résultat Net des activités non conservées 101 (102) -   (1)
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE (132) (102) 5 (229)

Résultat Net Part du Groupe lié aux activités poursuivies (239) - 4 (235)

Résultat Net Part du Groupe lié aux activités non conservées 89 (90) -   (1)
Résultat Net Part du Groupe (150) (90) 4 (236)

Résultat Net Part des Intérêts Minoritaires l ié aux activités poursuivies 6 - 1 7
Résultat Net Part des Intérêts Minoritaires l ié aux activités non conservées 12 (12) -   -

Résultat Net Part des intérêts minoritaires 18 (12) 1 7

Nombre moyen pondéré d'actions 220 465 220 465 220 465 220 465
en circulation (en milliers)

RESULTAT NET PART DU GROUPE PAR ACTION (en €) (0,68) (0,41) 0,02 (1,07)

Résultat net dilué par action (en €) (0,68) (0,41) 0,02 (1,07)

Résultat net par action des activités poursuivies (en €) (1,06) N/A 0,02 (1,03)

Résultat net dilué par action des activités poursuivies (en €) (1,06) N/A 0,05 (1,01)

Résultat net par action des activités non conservées (en €) 0,46 (0,41) N/A 0,00

Résultat net dilué par action des activités non conservées (en €) 0,46 (0,46) N/A 0,00

Comptes pro

forma Juin

2009

En € millions

Comptes

consolidés

Juin 2009

Retraités (*)

Retraitement

Métier

Services

Retraitements

Pro forma

(*) Conformément à la norme IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées », les comptes de résultats
consolidés au 30 juin 2009 et 31 décembre 2009 ont été retraités des activités non conservées en 2010 (Cf. Note 17).

B. Au 31 décembre 2009

CHIFFRE D'AFFAIRES OPERATIONNEL 5 490 -   -   5 490

Charges d'exploitation (3 972) -   2 (3 970)

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 1 518 -   2 1 520

Loyers (854) -   (1) (855)-
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 664 -   1 665

-
Amortissements et provisions (429) -   -   (429)

RESULTAT D'EXPLOITATION 235 -   1 236-
Résultat financier (124) -   49 (75)

Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence (3) -   -   (3)
-

RESULTAT AVANT IMPOT ET ELEMENTS NON RECURRENTS 108 -   50 158
-

Charges de restructuration (110) -   -   (110)
Dépréciation d'actifs (241) -   -   (241)

Résultat de la gestion du patrimoine hôtelier 7 -   -   7
Résultat de la gestion des autres actifs (27) -   (2) (29)

-
RESULTAT OPERATIONNEL AVANT IMPOT (263) -   48 (215)

-
Impôts (32) -   (12) (44)

Résultat net des activités non conservées 30 (21) -   9

Résultat Net des activités poursuivies (295) - 36 (259)

Résultat Net des activités non conservées 30 (21) -   9
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE (265) (21) 36 (250)

Résultat Net Part du Groupe l ié aux activités poursuivies (303) - 34 (269)

Résultat Net Part du Groupe l ié aux activités non conservées 21 (14) -   7
Résultat Net Part du Groupe (282) (14) 34 (262)

Résultat Net Part des Intérêts Minoritaires lié aux activités poursuivies 8 - 2 10
Résultat Net Part des Intérêts Minoritaires lié aux activités non conservées 9 (7) -   2

Résultat Net Part des intérêts minoritaires 17 (7) 2 12

Nombre moyen pondéré d'actions 222 890 222 890 222 890 222 890
en circulation (en milliers)

RESULTAT NET PART DU GROUPE PAR ACTION (en €) (1,27) (0,06) 0,15 (1,18)

Résultat net dilué par action (en €) (1,26) (0,06) 0,15 (1,18)

Résultat net par action des activités poursuivies (en €) (1,32) N/A 0,16 (1,16)

Résultat net dilué par action des activités poursuivies (en €) (1,32) N/A 0,18 (1,15)

Résultat net par action des activités non conservées (en €) 0,13 (0,06) N/A 0,04

Résultat net dilué par action des activités non conservées (en €) 0,13 (0,09) N/A 0,04

En € millions

Comptes

consolidés

2009

Retraités (*)

Retraitement

Métier

Services

Comptes

pro forma

2009

Retraitements

Pro forma

(*) Conformément à la norme IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées », les comptes de résultats
consolidés au 30 juin 2009 et 31 décembre 2009 ont été retraités des activités non conservées en 2010 (Cf. Note 17).

C. Au 30 juin 2010

CHIFFRE D'AFFAIRES OPERATIONNEL 2 849 -   -   2 849

Charges d'exploitation (2 014) -   (2) (2 016)

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 835 -   (2) 833

Loyers (456) -   -   (456)

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 379 -   (2) 377

Amortissements et provisions (223) -   -   (223)

RESULTAT D'EXPLOITATION 156 -   (2) 154

Résultat financier (73) -   25 (48)
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence 10 -   -   10

RESULTAT AVANT IMPOT ET ELEMENTS NON RECURRENTS 93 -   23 116

Charges de restructuration (11) -   -   (11)
Dépréciation d'actifs (35) -   -   (35)

Résultat de la gestion du patrimoine hôtelier 20 -   -   20
Résultat de la gestion des autres actifs (47) -   -   (47)

[…]

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE (265) (21) 36 (250)

Différence de conversion 167 (66) - 101

Variation de la juste valeur des "Actifs financiers disponibles à la

vente"
- - - -

Partie efficace des profits et pertes sur instruments de couverture

dans les couvertures de flux de trésorerie
(6) - (0) (6)

Ecarts actuariels sur les engagements sociaux à prestations définies (3) 2 - (1)

Quote part dans les autres éléments du Résultat Global issus des

entités associées comptabilisées selon la méthode de la mise en

équivalence

-   - - -

Autres éléments du résultat global après impôt 158 (64) (0) 94

RESULTAT GLOBAL TOTAL (107) (85) 36 (156)

Résultat Global Total Part du Groupe (127) (79) 34 (172)

Résultat Global Total Part des Intérêts minoritaires 20 (6) 2 16

En € millions

Comptes

consolidés

2009

Retraités (*)

Retraitement

métier Services

Comptes pro

forma 2009

Retraitements pro

forma

(*) Conformément à la norme IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées », les comptes de résultats
consolidés au 30 juin 2009 et 31 décembre 2009 ont été retraités des activités non conservées en 2010 (Cf. Note 17).

C. Au 30 juin 2010

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE (12) (63) 12 (63)

Différence de conversion 439 (101) (3) 335

Variation de la juste valeur des "Actifs financiers disponibles à la

vente"
-

-
- 0

Partie efficace des profits et pertes sur instruments de couverture

dans les couvertures de flux de trésorerie
(1)

-
- (1)

Ecarts actuariels sur les engagements sociaux à prestations définies 0 (2) (1) (3)

Quote part dans les autres éléments du Résultat Global issus des

entités associées comptabilisées selon la méthode de la mise en

équivalence

-   -   - -

Autres éléments du résultat global après impôt 438 (103) (4) 331

RESULTAT GLOBAL TOTAL 426 (166) 8 268

Résultat Global Total Part du Groupe 418 (164) 11 265

Résultat Global Total Part des Intérêts minoritaires 8 (2) (3) 3

Comptes pro

forma Juin 2010
En € millions

Comptes

consolidés Juin

2010

Retraitement

métier Services

Retraitements

pro forma

Bilans

A. Au 30 juin 2009

ACTIF

En € millions

ECARTS D'ACQUISITION 1 924 (643) -   1 281

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 503 (114) 1 390

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 4 524 (44) -   4 480

Prêts long terme 101 -   -   101

Titres mis en équivalence 184 -   -   184

Actifs financiers non courants 140 (3) (1) 136

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES 425 (3) (1) 421

Actifs d'impôts différés 228 (13) (3) 212

TOTAL ACTIF NON COURANT 7 604 (817) (3) 6 784

Stocks 71 (12) -   59

Clients 1 347 (877) 6 476

Autres tiers 1 090 (221) 24 893

Fonds réservés Titres de Services prépayés 437 (437) -   -

Créances sur cessions d'actifs à court terme 6 -   -   6

Prêts à court terme 13 (1 146) 1 146 13

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 247 (837) (316) 94

TOTAL ACTIF COURANT 4 211 (3 530) 860 1 541

Actifs destinés à être cédés 34 -   -   34

TOTAL ACTIF 11 849 (4 347) 857 8 359

PASSIF

En € millions

Capital 676 -   -   676

Primes 2 372 -   -   2 372

Réserves 363 (655) 1 767 1 475

Réserves de juste valeur liées aux couvertures de flux de

trésorerie
(12) -   1 (11)

Réserves liées aux gains ou pertes actuariels 92 (1) (115) (24)

Réserves liées aux avantages au personnel (23) (5) 115 87

Différence de conversion (249) 15 (1) (235)

Résultat de l'exercice (150) (98) 13 (235)

CAPITAUX PROPRES PART GROUPE 3 069 (744) 1 780 4 105

Intérêts minoritaires 266 (42) 47 271

CAPITAUX PROPRES 3 335 (786) 1 827 4 376

Autres dettes financières à long terme 2 798 (17) (1 458) 1 323

Endettement lié à des locations financement long terme 152 1 (2) 151

Passifs d'impôts différés 190 (64) 3 129

Provisions à caractère non courant 130 (13) -   117

TOTAL PASSIF NON COURANT 6 605 (879) 370 6 096

Fournisseurs 717 (191) 5 531

Autres tiers et impôt société 1 449 (199) 32 1 282

Titres de services prépayés à rembourser 2 584 (2 584) -   -

Provisions à caractère courant 216 (12) (5) 199

Dettes financières à court terme (y.c location financement) 230 (455) 454 229

Banques 48 (27) 1 22

TOTAL PASSIF COURANT 5 244 (3 468) 487 2 263

Passifs relatifs aux actifs destinés à être cédés -   -   -   -

TOTAL PASSIF 11 849 (4 347) 857 8 359

Comptes

consolidés

Juin 2009

Comptes

consolidés

Juin 2009

Retraitement

métier Services

Retraitements pro

forma

Retraitement

métier Services

Retraitements pro

forma

Comptes pro

forma Juin 2009

Comptes pro

forma Juin 2009

B. Au 31 décembre 2009

ACTIF

En € millions

ECARTS D'ACQUISITION 1 777 (557) -   1 220

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 488 (99) -   389

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 4 306 (37) -   4 269

Prêts long terme 107 -   -   107

Titres mis en équivalence 191 -   -   191

Actifs financiers non courants 130 (3) -   127

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES 428 (3) -   425

Actifs d'impôts différés 291 (24) (2) 265

TOTAL ACTIF NON COURANT 7 290 (720) (2) 6 568

Stocks 60 (13) -   47

Clients 1 350 (894) 2 458

Autres tiers 1 113 (238) (23) 852

Fonds réservés Titres de Services prépayés 565 (565) -

Créances sur cessions d'actifs à court terme 43 -   -   43

Prêts à court terme 17 (1 044) 1 044 17

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 164 (795) 214 583

TOTAL ACTIF COURANT 4 312 (3 549) 1 237 2 000

Actifs destinés à être cédés 144 -   -   144

TOTAL ACTIF 11 746 (4 269) 1 235 8 712

PASSIF

En € millions

Capital 676 -   -   676

Primes 2 379 -   -   2 379

Réserves 363 (207) 1 359 1 515

Réserves de juste valeur liées aux couvertures de flux de

trésorerie
(12) -   -   (12)

Réserves liées aux gains ou pertes actuariels (26) 1 -   (25)

Réserves liées aux avantages au personnel 102 (6) -   96

Différence de conversion (203) (8) -   (211)

Résultat de l'exercice (282) (11) 31 (262)

CAPITAUX PROPRES PART GROUPE 2 997 (231) 1 390 4 156

Intérêts minoritaires 257 (19) 48 286

CAPITAUX PROPRES 3 254 (250) 1 438 4 442

Autres dettes financières à long terme 2 332 (15) (818) 1 499

Endettement lié à des locations financement long terme 143 -   -   143

Passifs d'impôts différés 211 (62) 3 152

Provisions à caractère non courant 132 (16) -   116

TOTAL PASSIF NON COURANT 6 072 (343) 623 6 352

Fournisseurs 709 (140) 1 570

Autres tiers et impôt société 1 463 (162) (15) 1 286

Titres de services prépayés à rembourser 2 883 (2 883) -

Provisions à caractère courant 242 (59) (5) 178

Dettes financières à court terme (y.c location financement) 285 (641) 631 275

Banques 88 (41) -   47

TOTAL PASSIF COURANT 5 670 (3 926) 612 2 356

Passifs relatifs aux actifs destinés à être cédés 4 -   -   4

TOTAL PASSIF 11 746 (4 269) 1 235 8 712

Comptes pro

forma Déc. 2009

Retraitements pro

forma

Comptes pro

forma Déc. 2009

Comptes

consolidés Déc.

2009

Retraitement

métier Services

Comptes

consolidés Déc.

2009

Retraitement

métier Services

Retraitements pro

forma

C. Au 30 juin 2010

ACTIF

En € millions

ECARTS D'ACQUISITION 890 -   -   890

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 406 -   -   406

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 3 921 -   -   3 921

Prêts long terme 132 -   -   132

Titres mis en équivalence 223 -   -   223

Actifs financiers non courants 132 -   -   132

TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES 487 -   -   487

Actifs d'impôts différés 262 -   -   262

TOTAL ACTIF NON COURANT 5 966 -   -   5 966

Stocks 40 -   -   40

Clients 419 -   1 420

Autres tiers 886 -   40 926

Fonds réservés Titres de Services prépayés -   -   -

Créances sur cessions d'actifs à court terme 40 -   -   40

Prêts à court terme 11 -   -   11

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 286 -   (600) 686

TOTAL ACTIF COURANT 2 682 -   (559) 2 123

Actifs destinés à être cédés 4 755 (3 710) 0 1 045

TOTAL ACTIF 13 403 (3 710) (559) 9 134

PASSIF

En € millions

Capital 678 -   -   678

Primes 2 392 -   -   2 392

Réserves (2 773) 1 190 42 (1 541)

Réserves de juste valeur liées aux couvertures de flux de

trésorerie
(13) -   -   (13)

Réserves liées aux gains ou pertes actuariels (26) (2) -   (28)

Réserves liées aux avantages au personnel 109 -   -   109

Différence de conversion 231 (109) -   122

Résultat de l'exercice (15) (61) 12 (64)

CAPITAUX PROPRES PART GROUPE 583 1 018 54 1 655

Intérêts minoritaires 302 (19) 283

CAPITAUX PROPRES 885 999 54 1 938

Autres dettes financières à long terme 2 001 -   (557) 1 444

Endettement lié à des locations financement long terme 143 -   -   143

Passifs d'impôts différés 139 -   -   139

Provisions à caractère non courant 99 -   -   99

TOTAL PASSIF NON COURANT 3 267 999 (503) 3 763

Fournisseurs 572 -   2 574

Autres tiers et impôt société 4 100 23 (15) 4 108

Titres de services prépayés à rembourser -   -   -

Provisions à caractère courant 160 -   -   160

Dettes financières à court terme (y.c location financement) 120 -   (43) 77

Banques 39 -   -   39

TOTAL PASSIF COURANT 4 991 23 (56) 4 958

Passifs relatifs aux actifs destinés à être cédés 5 145 (4 732) 0 413

TOTAL PASSIF 13 403 (3 710) (559) 9 134

Comptes pro

forma Juin 2010

Comptes

consolidés Juin

2010

Retraitement

métier Services

Comptes pro

forma Juin 2010

Comptes

consolidés Juin

2010

Retraitement

métier Services

Retraitements pro

forma

Retraitements pro

forma

Tableaux de financement

A. Au 30 juin 2009

+ Excédent Brut d'Exploitation 286 - - 286

- Résultat financier (53) - 18 (35)

- Impôts sur les sociétés payés (12) 3 (5) (14)

- Charges et produits non décaissés dans l'EBE 14 1 - 15

- Annulation des provisions financières, provisions pour impôts et impôts non récurrents 2 (2) - -

+ Dividendes perçus des sociétés mises en équivalence 2 - - 2

+ Impact des activités non conservées 139 (129) - 10

= Marge Brute d'Autofinancement avant éléments non récurrents 378 (127) 13 264

+ Diminution (Augmentation) du Besoin en Fonds de Roulement courant (148) (18) (1) (167)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles 230 (145) 12 97

+ Gains (pertes) non récurrents (y compris les frais de restructuration et impôts non récurrents) (37) (1) - (38)

+ Diminution (Augmentation) non Besoin en Fonds de roulement non courant (242) - - (242)

+ Impact des activités non conservées (171) 170 - (1)

= Flux de Trésorerie des activités opérationnelles incluant les éléments non courants (A) (220) 24 12 (184)

- Décaissements liés à des Investissements sur actifs existants (161) - - (161)

- Décaissements liés à des Investissements de développement  (182) - - (182)

+ Encaissements liés à des cessions d'actifs 60 - - 60

Impact des activités non conservées (300) 21 - (279)

= Flux de Trésorerie liés aux investissements / désinvestissements (B) (583) 21 - (562)

+ Augmentation de capital   162 - - 162

+ Augmentation de capital Minoritaires 8 (7) (1) -

- Réduction de capital - - - -

- Dividendes payés (369) - - (369)

+ Impact technique sur dividende - 63 - 63

- Remboursement de la dette long terme (1 235) - (366) (1 601)

- Remboursements liés aux contrats de financement (1) - - (1)

+ Nouveaux emprunts long terme 2 069 - - 2 069

= Augmentation (Diminution) de la Dette Long Terme 833 - (366) 467

+ Variation des dettes financières court terme (235) 225 (4) (14)

+ Impact technique lié à la scission des deux métiers - - - -

+ Impacts liés aux transferts avec l'hôtellerie / les Services sur Capitaux propres - 5 (35) (30)

+ Impact technique sur capitaux propres - - 22 22

+ Impact technique sur dette - - (5) (5)

+ Impacts liés aux transferts avec l'hôtellerie / les Services sur dette court terme - (193) 191 (2)

= Impacts liés à la scission et aux transferts inter-métiers - (188) 173 (15)

+ Impact des activités non conservées 397 (248) - 149

= Flux de Trésorerie des activités de financement (C) 796 (155) (198) 443

- Différence de conversion (D) 40 6 9 55

- Différence de conversion des activités non conservées (D) 42 (42) - -

= Variation de trésorerie (E) = (A) + (B) + (C) + (D) 75 (146) (177) (248)

+ Trésorerie ouverture 1 131 (664) (140) 327

+ Retraitement de juste valeur sur trésorerie (7) - - (7)

+ Reclassement de la trésorerie de clôture des activités non conservées en Actifs destinés à être cédés - - - -

- Trésorerie clôture 1 199 (810) (317) 72

= Variation de trésorerie des activités conservées 75 (146) (177) (248)

Comptes pro

forma Juin 2009
En € millions

Comptes

consolidés Juin

2009

Retraitement

métier Services

Retraitements

Pro forma

(*) Conformément à la norme IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées », les tableaux de

financement consolidés au 30 juin 2009 et 31 décembre 2009 ont été retraités des activités non conservées en 2010 (Cf. Note 17).

Au 31 décembre 2009

+ Excédent Brut d'Exploitation 664 2 (1) 665

- Résultat financier (124) 4 45 (75)

- Impôts sur les sociétés payés (56) - (11) (67)

- Charges et produits non décaissés dans l'EBE 31 (2) - 29

- Annulation des provisions financières, provisions pour impôts et impôts non récurrents 1 (1) - -

+ Dividendes perçus des sociétés mises en équivalence 4 - - 4

+ Impact des activités non conservées 323 (255) (20) 48

= Marge Brute d'Autofinancement avant éléments non récurrents 843 (252) 13 604

+ Diminution (Augmentation) du Besoin en Fonds de Roulement courant (49) 12 - (37)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles 794 (240) 13 567

+ Gains (pertes) non récurrents (y compris les frais de restructuration et impôts non récurrents) (130) (2) - (132)

+ Diminution (Augmentation) non Besoin en Fonds de roulement non courant (242) - - (242)

+ Impact des activités non conservées (39) 38 (12) (13)

= Flux de Trésorerie des activités opérationnelles incluant les éléments non courants (A) 383 (204) 1 180

- Décaissements liés à des Investissements sur actifs existants (288) - - (288)

- Décaissements liés à des Investissements de développement  (420) - - (420)

+ Encaissements liés à des cessions d'actifs 339 - - 339

+ Impact des activités non conservées (361) 54 - (307)

= Flux de Trésorerie liés aux investissements / désinvestissements (B) (730) 54 - (676)

+ Augmentation de capital   169 - - 169

+ Augmentation de capital Minoritaires 6 (7) - (1)

- Réduction de capital - - - -

- Dividendes payés (396) - - (396)

+ Impact technique sur dividende - 165 - 165

- Remboursement de la dette long terme (1 251) - 273 (978)

- Remboursements liés aux contrats de financement (8) - - (8)

+ Nouveaux emprunts long terme 1 710 - - 1 710

= Augmentation (Diminution) de la Dette Long Terme 451 - 273 724

+ Variation des dettes financières court terme (109) (263) 23 (349)

+ Impact technique lié à la scission des deux métiers - 4 - 4

+ Impacts liés aux transferts avec l'hôtellerie / les Services sur Capitaux propres - 367 (459) (92)

+ Impact technique sur capitaux propres - - 38 38

+ Impact technique sur dette - - (23) (23)

+ Impacts liés aux transferts avec l'hôtellerie / les Services sur dette court terme - (166) 472 306

= Impacts liés à la scission et aux transferts inter-métiers - 205 28 233

+ Impact des activités non conservées 206 (78) - 128

= Flux de Trésorerie des activités de financement (C) 327 22 324 673

- Différence de conversion (D) 8 3 29 40

- Différence de conversion des activités non conservées (D) (36) 35 - (1)

= Variation de trésorerie (E) = (A) + (B) + (C) + (D) (48) (90) 354 216

+ Trésorerie ouverture 1 131 (664) (140) 327

+ Retraitement de juste valeur sur trésorerie (7) - - (7)

+ Reclassement de la trésorerie de clôture des activités non conservées en Actifs destinés à être cédés - - - -

- Trésorerie clôture 1 076 (754) 214 536

= Variation de trésorerie des activités conservées (48) (90) 354 216

Retraitements

Pro forma
En € millions

Comptes

consolidés

Décembre 2009

Retraitement

métier Services

Comptes pro

forma décembre

2009

 (*) Conformément à la norme IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées », les tableaux de

financement consolidés au 30 juin 2009 et 31 décembre 2009 ont été retraités des activités non conservées en 2010 (Cf. Note 17).

B. Au 30 juin 2010

+ Excédent Brut d'Exploitation 379 - (2) 377

- Résultat financier (73) 5 20 (48)

- Impôts sur les sociétés payés (71) - 1 (70)

- Charges et produits non décaissés dans l'EBE 11 - - 11

- Annulation des provisions financières, provisions pour impôts et impôts non récurrents 41 - - 41

+ Dividendes perçus des sociétés mises en équivalence - - - -

+ Impact des activités non conservées 131 (123) - 8

= Marge Brute d'Autofinancement avant éléments non récurrents 418 (118) 19 319

+ Diminution (Augmentation) du Besoin en Fonds de Roulement courant 32 (39) - (7)

= Flux de trésorerie des activités opérationnelles 450 (157) 19 312

+ Gains (pertes) non récurrents (y compris les frais de restructuration et impôts non récurrents) (91) (21) (2) (114)

+ Diminution (Augmentation) non Besoin en Fonds de roulement non courant 237 - - 237

+ Impact des activités non conservées (253) 276 - 23

= Flux de Trésorerie des activités opérationnelles incluant les éléments non courants (A) 343 98 17 458

- Décaissements liés à des Investissements sur actifs existants (89) - - (89)

- Décaissements liés à des Investissements de développement  (167) - - (167)

+ Encaissements liés à des cessions d'actifs 221 (7) 7 221

+ Impact des activités non conservées (42) 29 - (13)

= Flux de Trésorerie liés aux investissements / désinvestissements (B) (77) 22 7 (48)

+ Augmentation de capital   14 - - 14

+ Augmentation de capital Minoritaires 4 (2) - 2

- Réduction de capital - - - -

- Dividendes payés (245) - 6 (239)

+ Impact technique sur dividende - 2 - 2

- Remboursement de la dette long terme (226) - - (226)

- Remboursements liés aux contrats de financement (6) - - (6)

+ Nouveaux emprunts long terme 24 (1) - 23

= Augmentation (Diminution) de la Dette Long Terme (208) (1) - (209)

+ Variation des dettes financières court terme (823) 324 - (499)

+ Impact technique lié à la scission des deux métiers - - (5) (5)

+ Impacts liés aux transferts avec l'hôtellerie / les Services sur Capitaux propres - 1 469 (1 465) 4

+ Impact technique sur capitaux propres - - 11 11

+ Impact technique sur dette - - 620 620

+ Impacts liés aux transferts avec l'hôtellerie / les Services sur dette court terme - 75 (5) 70

= Impacts liés à la scission et aux transferts inter-métiers - 1 544 (844) 700

+ Impact des activités non conservées 2 267 (2 297) - (30)

= Flux de Trésorerie des activités de financement (C) 1 009 (430) (838) (259)

- Différence de conversion (D) (20) 28 - 8

- Différence de conversion des activités non conservées (D) 158 (157) - 1

= Variation de trésorerie (E) = (A) + (B) + (C) + (D) 1 413 (439) (814) 160

+ Trésorerie ouverture 1 076 (754) 214 536

+ Retraitement de juste valeur sur trésorerie (4) - - (4)

+ Reclassement de la trésorerie de clôture des activités non conservées en Actifs destinés à être cédés (1 238) 1 193 - (45)

- Trésorerie clôture 1 247 - (600) 647

= Variation de trésorerie des activités conservées 1 413 (439) (814) 160

Comptes pro

forma Juin 2010

Retraitements

Pro forma
En € millions

Comptes

consolidés Juin

2010

Retraitement

métier Services

(*) Conformément à la norme IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées », les tableaux de financement
consolidés au 30 juin 2009 et 31 décembre 2009 ont été retraités des activités non conservées en 2010 (Cf. Note 17).

Variations des capitaux propres

A. Au 30 juin 2009

Capitaux

propres au 1er

janvier 2009

Augmentation

/ réduction de

capital

Résultat global

total

Variations de

périmètre

Dividendes

distribués
Autres

Capitaux

propres au 30

juin 2009

Comptes consolidés 3 556 170 (33) 3 (371) 10 3 335

Retraitem ent métier Services (691) (8) (153) 4 64 (1) (785)

Retraitements pro forma 1 828 - 14 (16) - - 1 826

Comptes pro forma 4 693 162 (172) (9) (307) 9 4 376

B. Au 31 décembre 2009

Capitaux

propres au 1er

janvier 2009

Augmentation

/ réduction de

capital

Résultat global

total

Variations de

périmètre

Dividendes

distribués
Autres

Capitaux

propres au 31

décembre 2009

Comptes consolidés 3 556 175 (107) 7 (397) 20 3 254

Retraitement métier Services (691) (7) (82) 367 165 (2) (250)

Retraitements pro forma 1 828 - 33 (423) - - 1 438

Comptes pro forma 4 693 168 (156) (49) (232) 18 4 442

C. Au 30 juin 2010

Capitaux

propres au 1er

janvier 2010

Augmentation

/ réduction de

capital

Résultat global

total

Variations de

périmètre

Dividendes

distribués
Autres

Capitaux

propres au 30

juin 2010

Comptes consolidés 3 254 19 426 2 (245) 7 3 463

Retraitement métier Services (250) (2) (174) 1 471 2 6 1 053

Retraitements pro forma 1 438 - 16 (1 454) - - (0)

Impact IFRIC 17 - - - (2 578) - - (2 578)

Comptes pro forma 4 442 17 268 (2 559) (243) 13 1 938

� Comptes de résultats pro forma

CHIFFRE D'AFFAIRES OPERATIONNEL 5 490 2 686 2 849

Charges d'exploitation (3 970) (1 977) (2 016)

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 1 520 709 833

Loyers (855) (423) (456)

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 665 286 377

Amortissements et provisions (429) (217) (223)

RESULTAT D'EXPLOITATION 236 69 154

Résultat financier (75) (35) (48)

Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence (3) (2) 10

RESULTAT AVANT IMPOT ET ELEMENTS NON RECURRENTS 158 32 116